เป็นความผิดภายใต้กฎระเบียบว่าด้วยสัตว์และนก ปี ค.ศ. 1965 และต่อมาจึงได้ตราเป็นพระราชบัญญัติสัตว์และนก ในปี ค.ศ. 2002 ประเทศญี่ปุ่น บัญญัติห้ามทารุณกรรมสัตว์ในกฎหมายเกี่ยวกับการคุ้มครองและควบคุมสัตว์ เมื่อปี ค.ศ. 1973 หรือประเทศไทย บทบัญญัติในเรื่องดังกล่าวปรากฏเป็นครั้งแรกในกฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ซึ่งตรงกับปี ค.ศ. 1908

ทั้งนี้ ในแต่ละประเทศต่างมีวิวัฒนาการของกฎหมายป้องกันการทารุณสัตว์ที่แตกต่างกันออกไป ขึ้นอยู่กับกระบวนการแนวความคิดที่มีต่อสัตว์ รวมไปถึงการให้ความสำคัญกับการทารุณสัตว์ในสังคมนั้นๆ ว่ามีอยู่มากน้อยเพียงใด ดังเห็นได้จากตัวอย่างวิวัฒนาการของกฎหมายป้องกันการทารุณสัตว์ในประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศไทย ดังนี้¹